
Rozważa się możliwość przekazania Państwowej In
spekcji Ochrony Środowiska niektórych spraw nadzoru 
i kontroli ochrony złóż kopalin i gospodarki zasobami w 
zakresie: 

- ochrony nie zagospodarowanych złóż kopalin i wód 
podziemnych, 

- właściwego zagospodarowania udokumentowanych 
złóż kopalin z uwzględnieniem racjonalnego wykorzystania 
kopalin główpych, towarzyszących i odpadów mineral
nych oraz wymagań ochrony środowiska, 

-dokonywania przez użytkowników złóż zmian w 
kwalifikacji zasobów geologicznych i przemysłowych pod
czas eksploatacji złóż, 

- prowadzenia ewidencji zasobów złóż kopalin oraz 
ewidencji strat w zasobach, a także wielkości strat. 

Intensyfikacja wydobycia wielu kopalin w ostatnim 
dwudziestoleciu, a także narastanie obiektywnych trud
ności w odkrywaniu nowych złóż, narzucają konieczność 
poszerzenia dotychczasowego zakresu prac poszukiwaw
czych, zwłaszcza w odniesieniu do złóż węglowodorów, 

a także utrzymania na obecnym poziomie prac geologicz
nych dla potrzeb dokumentowania złóż pozostałych ko
palin. Poszerzenia wymaga również w dostosowaniu do 
potrzeb przemysłu i ochrony środowiska zakres badań 
dotyczący warunków geologiczno-górniczych, hydrogeo
logicznych i geologiczno-inżynierskich złóż. Kontynuowa
ne będą również prace mające na celu ocenę prognoz za
sobowych wód podziemnych i sporządzanie dokumen
tacji zasobów tych wód dla większych obszarów oraz 
opracowania dotyczące zagrożeń i zanieczyszczeń wód 
podziemnych. Realizacja tych prac wymaga odtworzenia 
i modernizacji bazy sprzętowo-aparaturowej wiertnictwa, 
geofizyki i specjalistycznych laboratoriów. 

W zależności od podejmowanych działań na rzecz 
unowocześnienia bazy przetwórczej kopalin konieczna 
będzie również aktualizacja obowiązujących kryteriów bi
lansowości oraz metodyki badań rodzaju i jakości kopalin. 
Niezbędnym przedsięwzięciem dla ochrony kopalin i us
prawnienia gospodarki surowcami mineralnymi jest do-

konanie istotnych zmian w systemie cen na te surowce. 
Dotyczy to zarówno współzależności pomiędzy ceną a 
kosztami poniesionymi na wydobycie l tony surowca, 
jak i proporcji pomiędzy cenami na różne surowce. Umożli
wi to dokonywanie prawidłowych ocen ekonomicznych 
z zakresu in~estycji górniczych oraz uruchamiania no
wych technologii eksploatacji i przetwórstwa kopalin. 
Dla prowadzenia racjonalnej polityki surowcowej nie
zbędne jest nadanie cenom surowców mineralnych właści
wego wymiaru ekonomicznego i to zarówno w odniesie
niu do poniesionych nakładów, jak i we wzajemnych re
lacjach pomiędzy różnymi surowcami, a także pomiędzy 
cenami krajowymi i światowymi. 

Obok działań w sferze prawnej i ekonomicznej pod
stawowe znaczenie dla efektywnego wykorzystywania ko
palin ma rozwój techniki i technologii górniczej. Postęp 
w tej dziedzinie uzależniony jest w głównej mierze od 
rozwiązań projektowych w trakcie górniczego zagospo
darowania złóż oraz. od dostosowania systemów eksploa
tacji, a także maszyn i urządzeń do warunków geologicz
nych złóż. Niezbędne jest również prowadzenie z odpo
wiednim wyprzedzeniem prac badawczych i wdrożenio

wych umożliwiających w przyszłości eksploatację złóż 
znajdujących się w trudniejszych warunkach geologicznych. 

Istotnej przebudowy i modernizacji wymaga przetwór
stwo surowców mineralnych przede wszystkim w odnie
sieniu do surowców skalnych i niektórych mineralnych 
surowców odpadowych. Stworzy to warunki do uzyski
wania szerszego asortymentu surowców i o lepszych ce
nach jakościowych. Nie mniejsze znaczenie ma rozwija
nie i wdrażanie technologii umożliwiających pełny odzysk 
pierwiastków towarzyszących rudom metali, fluorytu ze 
złoża barytu, a także opracowanie i wdrożenie efektyw
nych technologii odzysku siarki z węgla i gazu ziemnego, 
soli z wód kopalnianych, pierwiastków występujących 

w pyłach dymnicowych i popiołach węgla, a także mine
ralnych składników użytecznych znajdujących się w od
padowych surowcach mineralnych. 
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W SPRA WIE WIEKU FLISZU PODHALAŃSKIEGO 

W Przeglądzie Geologicznym nr 12/86 (s. 690-698) 
ukazał się artykuł E. Westwalewicz-Mogilskiej pt. Nowe 
spojrzenie na genezę osadów fliszu podhalańskiego, w 
którym autorka stwierdza m.in., że wymienione utwory 
są młodsze niż sądzono dotychczas: według niej, w naj
niższej części warstw zakopiańskich znaleziono otwor
nice oligocenu środkowego, a w najwyższej warstwie ostry
skiej - otwornice mioceńskie (/.c., s. 690). W związku 

z powyższym chciałbym podać, że w ostatnich latach po
djęto próbę określenia wieku fliszu śródgórskiego na ob
szarze Podhala na podstawie nannoplanktonu wapienne
go, a wyniki tych badań opublikowano w latach 1983-
1986 (4-6). 

W pierwszej kolejności oznaczano nannoskamieliny 
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z utworów formacji zakopiańskiej w profilach doliny Bia
łego Dunajca oraz w górnym biegu Białki . Określenie wie
ku łupków było utrudnione z powodu znacznej zawar
tości redeponowanych dyskoastrów; ustalono tylko obec
ność poziomu Isthmolithus recurvus - NP 19 w standar
dowym podziale paleogenu na poziomy kokkolitowe (7, 
8), podkreślając jednocześnie, że ze względu na masowy 
rozwój redepozycji oraz bardzo zły stan zachowania nan
noflory, konieczne są dalsze oznaczenia w innych punktach. 
W dalszym etapie prac ustalano skład nannoplanktonu 
z odkrywek w profilach potoków: Małej Łąki, Białego 

i Suchej Wody, poniżej wylotu z Tatr. Zjawisko redepo
zycji form starszych ma tam niewielki zasięg: paleoceń

skie i eoceńskie dyskoastry obserwuje się w liczbie nie 
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większej niż 5 egz. na ok. 3000 pól obserwacyjnych przy 
pow. 600 x. Ten szczegół zasługuje na podkreślenie , 

ponieważ istotnym kryterium przy wyznaczaniu granicy 
eocen/oligocen na podstawie nannoflory wapiennej jest 
wygasanie na tej granicy zasięgu czasowego dwóch astero
litów : Discoaster barbadiensis Tan Sik Hok i Discoaster 
saipanensis Brami. et Riedel. W zespołach wykazujących 
lepszy stan zachowania, na wszystkich trzech wymienio
nych stanowiskach, najmłodszym gatunkiem jest /sthmo
lithus recurvus Deflandre, przewodni dla standardowego 
poziomu NP 19. Jednakże na niektórych obszarach, w 
tym również w zachodniej części Karpat, kolejna młod
sza forma przewodnia, tj. Sphenolithus pseudoradźans Brami. 
et Sullivan nie występuje lub jest bardzo rzadka, tracąc 
tym samym swoje znaczenie stratygraficzne. W podobnym 
przypadku sąsiednie przedziały czasowe tworzą łączny 
poziom NP 19/20 (od pierwszego pojawienia się /sthmo
lithus recurvus do ostatniego wystąpienia Discoaster sai
panensis) lub nawet ten łączny przedział może być określa
ny przez taksony zastępcze (9). Należy więc przyjąć, że 

w osadach fliszu śródgórskiego na Podhalu, gdzie S. pseu
doradźans nie występuje, poziom standardowy NP 20 jest 
zawarty w poziomie Isthmolithus recurvus, obejmującym 
tym samym najwyższą część górnego eocenu. 

W przypadku istnienia redepozycji trudniejsze jest 
rozróżnienie między poziomami NP 19/20 oraz NP 21 
(dolny oligocen). Zespoły kokkolitów (pomijając dysko
astry) są w obydwu tych przedziałach podobne. Nową, 
a zarazem pr:z;ewodnią formą dla poziomu NP 21 jest 
Ericsonia subdisticha (Roth et Hay), która ze względu 

na małe rozmiary może być łatwo przeoczona w mate
riale źle zachowanym; przy zaawansowanych wtórnych 
zmianach jej oznaczenie nie jest możliwe w mikroskopie 
świetlnym ani skaningowym. W trzech badanych profi
lach, tj. poniżej wylotu z Tatr dolin Małej Łąki, Białego 
Potoku i Suchej Wody obydwa przewodnie dyskoastry, 
tj. D. barbadiensis i D. saipanensis występują w przeważa
jącej części próbek. W profilu Białego Potoku są jeszcze 
obecne w odległości ok. l 000 m od kontaktu z eocenem 
węglanowym, nie okazując przy tym oznak wtórnego 
transportu, ich liczebność spada jednak do l - 2 egz. 
(ok. 3000 pól obserw.), co może wskazywać, że w tym 
miejscu obydwa asterality znajdują się przy górnej gra
nicy swojego zasięgu. Według spostrzeżeń niektórych 
autorów, m.in. D . Bukry'ego (3), D. barbadiensis i D. 
saipanensis spotykane są jeszcze w dolnej części najniż

szego poziomu kokkolitowego oligocenu. Na podstawie 
zespołów nannoflory można więc stwierdzić, że spągowa 
część formacji zakopiańskiej (O- ok. 650 m) powstawała 
w eocenie, jej wyższa część należy prawdopodobnie do 
oligocenu. 

W profilach potoków Bystrego i Dzianiskiego (forma
cja chochołowska) następuje istotna zmiana w składzie 
asocjacji kokkolitów, w niektórych punktach brak dysko
astrów, w innych asterality są obecne, jednakże w porów
naniu z pozostałą nannoflorą w znikomo małej ilości, 
a ich stan zachowania wskazuje na redepozycję. Śladowa 
zawartość dy~koastrów lub ich całkowity brak nie są na
stępstwem selektywnego niszczenia, gdyż asterality należą 
do najtrwalszych składników nannoflory wapiennej i utrzy
mują się najdłużej. Obecność zespołów, w których zacho
wały się nawet drobne plakolity i dyskolity, a w których 
brak form o pokroju gwiazdkowatym wskazuje, że brak 
ten nie został spowodowany czynnikami wtórnymi. Zu
pełny brak lub nikła zawartość D. barbadiensis i D. saipa
nensis przemawiają za przynależnością formacji chocho
łowskiej do dolnego oligocenu. Jednoczesna obecność 
taksonu Cyclococcolithus formosus Kamptner (górna gra
nica zasięgu zgodna z granicą poziomów NP 21/22) ogra-

nicza wiek formacji chochołowskiej do poziomu standar
dowego NP 21 . 

W składzie gatunkowym kokkolitów z formacji cho
chołowskiej i ostryskiej zaznaczają się niewielkie różnice . 

Najważniejszą z nich jest nikła zawartość gatunku Cyclo
coccolithus formosus (l egz./ok. 300 pól obs.). Brak dysko
astrów lub jedynym oznaczalnym asterolitern jest dolno
eoceński M arthasterites tribrachiatus (Brami. et Riedel). 
Należy ponadto podkreślić liczny udział taksonu Reti
culofenestra umbilica (Levin) w asocjacjach nannoflory 
należących do formacji ostryskiej. Takson ten, zgodnie 
z poglądami wielu autorów, m.in. E. Martiniego i C. Miiller 
(9) wygasa całkowicie na granicy poziomów NP 22/23. 
Spostrzeżenia powyższe przy jednoczesnej nieobecności 

gatunków Sphenolithus predistensus Brami. et Wicoxon 
oraz Sphenolithus distensus (Martini) przemawiają za przy
jęciem wniosku, zgodnie z którym sedymentacja formacji 
ostryskiej odbywała się przed środkowym oligocenem. 

Wśród dawniejszych prac i wypowiedzi dotyczących 

wieku fliszu podhalańskiego najwięcej danych wnosi roz
prawa F. Biedy (1). W 1973 r. o Jłosiła swoje wyniki J. Blai
cher (2). Według autorki w r·cworze Zakopane IG l flisz 
podhalański od samego spągu, tj. od głęb . l 000,5 m jest 
wieku dolnooligoceńskiego. Wyniki te nie są jednak zgod
ne z oznaczeniami F. Biedy (vide 10), który stwierdził 

na podstawie dużych otwornic ogólny górnoeoceński cha
rakter fauny na odcinku rdzenia 801,4-443,8 m i tym 
samym potwierdził swój wcześniejszy pogląd o górno
eoceńskim wieku formacji zakopiańskiej. 
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